Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de
Estado Adjunto
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
116

 SUA COMUNICAÇÃO DE
15-01-2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 6619/2019
ENT.:
PROC. Nº: 868.525

 DATA
09-08-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 1058XIII/4.ª de 14 de janeiro de 2019

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 1058/XIII/4.ª,
de 14 de janeiro de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar
do PAN, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de
informar o seguinte:

O OE 2017 permitiu um primeiro processo de recenseamento dos CRO existentes,
identificação do seu âmbito geográfico de atuação e das suas condições e
necessidades.

O OE 2018 disponibilizou 2M€ para o Governo, em colaboração com as autarquias
locais, promover a construção e a modernização de CRO:

Por despacho do Governo de 4 de abril de 2018, foi criado, com dotação de 1M€, o
Programa de concessão de incentivos financeiros para a construção e a modernização
de CRO.

Foram aprovados 17 projetos em 2018 para a construção de novos CRO nas zonas com
maior carência destes equipamentos.

Foram pagos, a título de adiantamento, 877.787,02 €:

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

O OE 2019 prevê uma dotação de 1,5 M€ para o Governo, em colaboração com as
autarquias locais, para reforçar a construção e a modernização de CRO. A DGAL/CTF
tem cerca de 900 mil € disponíveis.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2019-08-13T16:25:37+0100
	José Luís do Rosário Barão